
Agenda21 Helsingør. Årsberetning for 2023 

 

Indledning: Fra FN-topmøde i 1992 til Klimauge 37 i 2023 

Agenda21 Helsingør er en frugt af FN-topmødet i Rio i 1992, idet visionerne havde skabt 
resultater mange steder på kloden. Og i 1997 hoppede Helsingør Kommune med på 
vognen og oprettede et Agenda 21 Forum. Det bestod dels af repræsentanter for Byrådet, 
dels af frivillige, der ville fremme biodiversitet og bæredygtighed samt grøn omstilling 

(som det dog ikke hed fra begyndelsen). Agenda21 Helsingør arbejder siden 2011 for 

• at informere og aktivere alle i Helsingør Kommune vedrørende 
miljøbevidst og bæredygtig adfærd, herunder at afholde borgermøder 

• at inspirere og støtte projekter samt foreningens aktivitetsgrupper, der vil 
gøre en praktisk indsats for miljøbevidsthed og bæredygtighed 

• at bidrage med frivillig indsats inden for natur- og miljøforvaltning 
• at fremme samarbejde mellem foreninger og institutioner med beslægtet 

formål 

Der har været særlig fokus på at afholde lokale Klima Dage og i 2023 forløb de over 

hele uge 37, hvor vi i samarbejde med Helsingør Kommunes Klimasekretariat 

(koordinerer kommunens klimaarbejde) samlede interessen for miljøbevidst og 

bæredygtig adfærd i hverdagen.  

Deltagelsen i klimaugen og den politiske debat der fulgte, tegner godt for viljen til at 

samarbejde i Helsingør Byråd, forståelsen for at klimasagen haster og for at lokale 

frivillige kræfter skal bruges! 

Etablerede og nye organisationer omkring klimasagen mødtes i uge 37, gamle bånd 

blev bekræftet, og nye bånd blev knyttet.   

Kernen i Agenda21 Helsingør er aktivitetsgrupperne, hvor fokus i 2023 var på: 

Affald og Genbrug 

Efter generalforsamlingen i 2023 blev affaldsgruppen reorganiseret af Jens Christy 

med hjælp fra Henning Frederiksen. I forårets møder deltog Henning sammen med 

Poul Rasmussen og Jens. Vi mødtes første gang d. 13.4. Referat fra mødet ligger på 

hjemmesiden under affaldsgruppen. Vi drøftede kommunens plan for cirkulær 

økonomi som blev vedtaget i starten af 2023 og vores ønske om samarbejde med 

både kommune og Forsyning Helsingør og at følge affaldet på dets vej til størst mulig 

genbrug og genanvendelse. Vi var enige om at gruppens opgave ikke primært skal 



handle om at rydde op i naturen, men primært handle om hvordan affald håndteres i 

kommunen. Det gælder i første omgang affaldet fra de private husholdninger, men vi 

vil også på sigt undersøge hvordan erhvervsaffaldet bliver behandlet. Vi talte også 

om at spildevandet er en form for affald, som vi på sigt kan forholde os til. Vi havde i 

foråret og forsommeren flere møder med engagerede medarbejdere fra Forsyning 

Helsingør og fra Helsingør Kommunes Center for By, Land og Vand og fik gode ideer 

til hvordan vi kunne følge de forskellige affaldsfraktioners vej fra skraldespand til 

genanvendelse. Desværre mistede vi Henning i august og Poul måtte træde ud af 

gruppen. Vores første offentlige aktivitet var en tur til Gemidan i Ølstykke, “Følg dit 

madaffald”, som vi gennemførte 30.8. med 10 deltagere. Et vellykket og berigende 

arrangement, hvor vi blev klogere på udfordringer og veje til håndtering af 

madaffald. Med på turen havde vi også medarbejdere fra kommunen og forsyningen, 

som kunne fortælle om deres arbejde. Affaldsgruppen har planer om at følge op på 

initiativet "Følg dit madaffald" i 2024 med informationsmateriale om, hvilken konkret 

nytte de fyldte grønne affaldsposer gør. I klimaugen 2023 - uge 37 - deltog vi i flere 

aktiviteter og her trådte Mogens Lebeda til som gruppens repræsentant. I november 

fik vi genoprettet gruppen med Anni Hjelmsted som nyt medlem. Gruppen består nu 

af Anni, Mogens og Jens og vi har afholdt to møder og etableret ny kontakt med 

kommunens folk. Vi er blevet enige om at vi vil koncentrere aktiviteterne i 2024 

omkring plastik og plastikaffaldet. Vi vil gennemføre en ny tur, hvor “Følg dit 

plastaffald” skal være overskriften. Vi håber igen på tæt samarbejde med både 

forsyningen og kommunen. Vi vil også deltage i og markere mærkedage i løbet af 

året. Det gælder f.eks. den nationale klimahandledag 25.4., klimaugen i uge 37 og 

Green Friday til november. Gruppen holder møde en gang om måneden og nye 

medlemmer er naturligvis velkomne. Kontakt Jens Christy på mail: 

jens.christy@gmail.com 

Biodiversitet 

Året 2023 i Biodiversitetsgruppen har været præget af 2 indsatsområder: 

 1. Diverse ideoplæg og projektforslag til beplantning/vildnatur i konkrete områder. 

 2. Diskussion vedrørende mulighederne for en ”plant selv gruppe”.  

Ad 1: Idegruppen har fremsat forslag til Helsingør Kommune om en form for allé-

plantning på Hovvej i Espergærde. Hovvej (Hovbøndernes gamle vej til og fra 

Krogerup gods) er lang og snorlige og udbygges kraftigt i disse år med 

etageboligbyggeri helt ud til vejen. Det ville være smukt i vejbilledet at beplante de 



godt 1,0 m brede græsrabatter mellem vej og cykelsti hele vejen fra Mørdrupvej til 

Hornbækvej – og det ville være godt for biodiversiteten og give hele området et 

miljø- og karakterløft. Træart kunne være Bornholmsk Røn eller opstammede tjørn. 

Men Kommunen svarede desværre, at man ikke havde aktuelle planer om at 

beplante Hovvej og at der var visse sikkerhedsaspekter angående tilladelig bredde på 

træer der i forhold til dels cyklende og dels bilkørende...! Vi har indtil videre taget 

svaret til efterretning. Der er kommet nye trafikregler m.h.t. træer tæt på både 

cyklende og bilkørende trafik - men det kan drøftes, om plantning af buske i 

vejrabatten eventuelt kan være et alternativ?  

Ad 1: Idégruppen har fremsat forslag til etablering af vild natur i den ca. 1 km lange 

og ca. 5-10 m brede midterrabat på Hornbækvej under Motorvejsbroen. Den lange 

og brede rabat er i dag dækket af et meget tyndt lag asfalt og det ser mildt sagt 

herrens ud. Fredensborg Kommune har desværre svaret, at der ikke er planer om 

etablering af vild natur i denne rabat. Der kan dog være en tro på, at forslaget kan 

tages op på et senere tidspunkt, når den kommunale idé eventuelt er lidt bedre. – 

Fredensborg Kommunes Vejchef ville indhente tilbud på vort forslag udført i mindre 

etaper, og de priser har vi endnu ikke hørt noget om.  

Ad 1: Idégruppen har fremsat forslag til beplantning ved Mørdrupskolen i 

Espergærde. Der mangler generelt træer rundt om Skolen – Skolens elever har selv 

gjort opmærksom på manglende skyggevirkning–og Biodiversitetsgruppen har 

fremsat forslag om beplantning omkring den høje telemast mod syd-vest og omkring 

den noget dominerende affaldsgård ved siden af masten – samt syd for Skolens 

Idrætshal, hvor Kommunen i år har etableret en næsten 100 m. lang pavillonbygning 

til børneinstitution – i øvrigt i skærende kontrast til Per Bruuns & Per Christiansens 

”klassiske” skolebygninger – men der er ingen beplantning udført i forbindelse med 

pavillonbygningen..? Der er p.t. ingen endelig stillingtagen fra Kommunens side 

m.h.t. forslagene her omkring Mørdrupskolen...!  

Ad 2:Plant selv: Der har ingen nye aktiviteter været i 2023. Der mangler deltagere til 

dette og betimeligheden vedrørende en sådan gruppe har været drøftet ofte. Det 

skal nævnes, at to af Biodiversitetsgruppens trægrupper i årets løb er nedlagt og 

delvist nedlagt: Trægruppen ved forsinkelsesbassinet på hjørnet af Hornbækvej og 

Strandvejen er fjernet som en følge af arbejdet der – og trægruppen i 

Agnetevejpassagen mellem Mørdrupvej og Agnetevej er delvist nedlagt pga. 

vejarbejder i området og etablering af en ny cykelsti i passagen. Det skal også 



nævnes, at Biodiversitetsgruppen vedligeholder egne plantninger i både 

Færgevejskilen, trægruppen i Pindemosen samt buskrækken ved Husflidshuset.  

Udfordringer: I lyset af de hårde kommunale sparetider må vi erkende, at det i disse 

tider kan være meget vanskeligt at få frigjort penge til selv mindre beplantninger. 

Udfordringen p.t. er klart at arbejde intenst med argumenter og forslag samt at 

fortsætte gode relationer til de offentlige myndigheder.  

Biodiversitetsgruppen, Peter M. Frederiksen 17.01.2024 

Energi 

Energigruppen arbejde er siden juli 2023, hvor gruppens formand, Henning Jesper 

Frederiksen, døde, under reorganisering. Gruppen forestod i samarbejde med 

Klimasekretariatet, Helsingør Kommune, planlægningen og gennemførelsen af 

Klimauge 37. Her deltog foruden Agenda 21, Frivilligcenteret Helsingør, Forsyning 

Helsingør, repræsentanter for de politiske partier, Helsingør Dagblad, Lokalavisen 

Nordsjælland, Klimahave 3000, Kulturhus Nordvest mv. 

Transport - offentlig og privat 

Transportgruppen er ligeledes siden juli 2023 under reorganisering. 

Økohaverne 

Årets fælles arbejdsdage startede i begyndelsen af marts måned, hvor vi ankom til et 

snedækket landskab på Nyruphus og omgivelser. Efter lidt udendørs arbejde måtte vi 

bruge resten af tiden til et planlægningsmøde indendørs i Naturrummet. 

Det viste sig efterhånden som månederne gik, at vejret blev mere og mere 

uforudsigeligt og det gjorde planlægning af såning, beskæring og bærhøst 

vanskeligere. Klimaforandringerne har uden tvivl spillet ind, med tørke i forår og 

forsommer. Til gengæld kom der en rekordstor regnmængde i juli, medens denne 

september 2023 blev den varmeste september måned nogensinde i Danmark. Så 

kom oktober og november med al regnen igen. Efterårsarbejdet blev vanskeliggjort i 

den våde jord. Men alligevel fik vi afholdt fælles arbejdsdage hver eneste måned 

indtil november. Vores græsslåningsturnus fungerede også godt. 

Vores Demohave med forskellige bærbuske og -træer er vokset godt til og har leveret 

bær til glæde for de mange fugle. En stikkelsbærhave er blevet færdig, ligesom 

Blåbærhaven er blevet suppleret med flere sorter. Vores kvædehave har givet meget 



frugt, ligesom Havtornebuskene har givet mange bær, hvis gule farve har lyst godt op 

i efteråret. 

Facaden og vinduesrammerne på arbejdshuset er blevet malet og der er lavet en ny 

låge med et flot nyt skilt ”Økohaverne”. 

I maj og juni afholdtes åbne haver arrangement og i september i forbindelse med 

Klimaugen havde vi mange gæster, som fik smagsprøver af squashkage, Aroniasaft, 

Borch, rabarbersaft og hjemmebagt brød.  

Vi har afholdt 2 fællesmøder med planlægning og budgetopfølgning. 

Der er kommet 2 nye havebrugere, som hver har modtaget en bog om Økologi som 

velkomstgave. 

Der er en venteliste på 8, som blev lukket i sommers og endnu flere har meldt sig 

som interesserede i at få et havestykke. Interessen steg kraftigt i forbindelse med at 

haveaktiviteter på Krogerups areal i Fredensborg Kommune forventes nedlagt. 

Vi har i årets løb haft samarbejde med Naturcenteret, dels hjulpet med pasning af 

dyrene i weekender og ferier og dels aftaget gødning til vores kompost og 

individuelle haver. 

Naturcenteret takkes for det gode samarbejde i 2023. 

     16.1.24 /Helle T. Hansen   

Økovinhaverne og Sindshvile  

Året 2023 startede med generalforsamling hos Henning på Klostermosevej 115A st. 

Helsingør. Henning afgik ved døden i sommeren 2023.  Vi savner ham og mindes 

hans store arbejde.  

Året har arbejdsmæssigt ikke være anderledes end tidligere år. Der har været 

foretaget vinterbeskæring, opbinding, græsslåning, sommerbeskæring, samt sat 

afskårne kviste i jorden for at danne nye stiklinger.  Vi har deltaget i nogle af 

økohavernes møder samt med græsslåning af fællesarealet. Der har også været 

afholdt arbejdsdage/åbne haver, som vi har deltaget i. 

Vi har igen i år sat det hvide net op over hele arealet. Størstedelen af hullerne blev 

lappet med dele fra et reservenet. Denne gang lykkedes det at holde fuglene ude. 



Der et sendt bud til Kina om køb af et tilsvarende hvidt net på 12 mt i bredden, men 

kineserne synes ordren er for lille, så måske kommer der en hel rulle på 100 * 12mt. 

På Sindshvile har vi gjort det samme arbejde, som på Nyruphus. Der var desværre 

fugle (solsorte), der snød os og kom op under nettene og har taget del i høsten (især 

solaris). Der var i øvrigt også mange små sangfugle, der for rundt inde under 

nettene. Tjørnehækken er ikke blevet klippet, så vi har også igen i år selv måttet 

klippe, det der kan nås fra jorden. Tjørnehækken trænger igen til at blive skåret ned. 

Der har også i år været et svampeangreb i nogle af bladene i rondorækkerne, som 

også bredte sig til Solarismarken, der er blevet sprøjtet med skummetmælk, og 

forsøgt med bagepulverblanding, og endelig med rester af sulfit.  Nogle gange ser 

det ud til, at det stopper, andre gange sker der ikke noget. 

Vi har i sommer prøvet at afsyre et parti af 2022 solarisvinen.  Noget af den er stadig 

på lager. 

Vi har ikke foretaget nyplantning på Sindshvile.  

Vi har indkøbt nye grønne net i 4 meters bredde til hele marken.  Nettene blev lagt 

på den 25. og 26. august. 

Planterne sprang ud omkring 13.-15. maj og blomstrede omkring 24. juni. Der blev 

den 15. oktober kun høstet ca. 35 liter Solaris, da der var meget råd på grund af 

hvepseangreb, fra Nyruphus blev der høstet ca. 22 lt. Solaris, og den 20. okt. høstes 

ca. 35 liter Rondo (til rosévin). Sukkerindholdet blev i Solaris saften målt til 20 brix, 

og 19 brix i rondosaften, hvilket er tilfredsstillende. Der er ikke tilsat sukker. Solaris 

druerne fra Nyruphus og Sindshvile blev behandlet adskilt.  Vinificeringen foregik til 

at starte med i den nye container, men der blev for koldt og gæren kunne ikke 

arbejde. Derfor blev der lavet en aftale med Annisse Vingård, om at 35 lt hvid og 35 

lt rosé blev kørt dertil for fortsættelse af vinificeringen. Den 15. nov. blev Nyruphus 

solarisvinen omstukket og tilsat maloaktiske bakterier (for at omdanne syren) ca. 20 

lt. 

Der er omstukket igen den 12. jan efter en frostperiode, hvor vinen var frosset og 

vandindholdet sad som grødis i beholderen. Det blev fjernet, så skulle resten af 

vinen være kraftigere (måske). 

Der er den 26. okt. også høstet 2 lt Muscaris, der dog ikke nåede at blive moden 14 

brix. 



Jeg takker alle for det gode arbejde, der er lagt i årets løb. 

Claus Skov Christensen 

Tak for året 2023! 

Agenda21 Helsingør takker for det gode samarbejde i 2023 med Klimasekretariatet 

og Forsyning Helsingør, Nyruphus og Naturrummet, de aktive arbejdsgrupper og 

ildsjælene og ikke mindst med Helsingør Kommunes Center for By, Land og Vand.  

Vi skal særlig nævne Jens Christy i Affald og Genbrug, Helle Thanning Hansen i 

Økohaverne og Mogens Aarsleff i Biodiversitets gruppen. Aarsleff har beriget 

Agenda21 Helsingør med en beretning om lokale grønne aktiviteter og initiativer, 

som hedder: KRØNIKE OM AGENDA 21 TRÆERNE I HELSINGØR KOMMUNE. Han er 

Agenda21´s repræsentant i Det Grønne Råd, som har Kommunens og 

Naturstyrelsens kontakt til de lokale afdelinger af grønne organisationer.  Rådet har 

bl.a. "Klima og Bæredygtighedsplan”, “Biodiversitetsplan” og 

“Øresundssamarbejdet” på dagsordenen. 

Vi takker særligt vores nu afdøde og savnede formand Henning Jesper Frederiksen, 

som også var en drivende kraft bag planlægning og afholdelse af de årlige Klima 

Dage i Helsingør Kommune og senest bag klimaugen 2023 - uge 37 september 2023.   

Helsingør den 20. februar 2024  

Hedvig Vestergaard 

 


